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Striden både vid Serviens och Montenegros gräns rörer sig väsendtligen
på trakter, hvilka i senaste artikel i ämnet (n:o 191) skildrades.
Terrängen för densamma har dock varit sä trång, att de små byar, som
i krigsberättelserna omnämnas, pä kartorna icke återfinnasi Vi hoppas
derföre, att nägra tillägg till tidigare meddelanden icke skola vara
ovälkomna. De afse de senaste stora striderna, hvilka man har

10 anledning hoppas äfven varit de sista.
Orten Topolnitza, en mil från Nisch, nämndes till aldraförst i

servernas krig, som börjades med framryckandet till densamma från
Alexinatz. Den ligger vid en liten biflod af samma namn, hvilken från
bergen mellan Alexinatz och Gremada fiyter åt vester till Nischava,
nära denna flods utlopp i Morava. Det är nu mellan denna flod och
Alexinatz de sex dagars striderna i sista veckan af augusti levererades,
då först serverna tillbakaträngdes, men den 25 och 26 åter fördrefvo
turkarne. Härtill bidrog isynnerhet Horvatovitsch. Ejub Pascha, hvil
ken hade intagit Knjaschevats i Timokdalen, tillbakakallades och

20 tågade till Nischtrakten, likväl icke öfver Gremada, på samma väg han
kommit, utan på en genväg öfver de ofvan nämnda bergen. Horvato
vitsch, som mot honom bevakat Banjapassen, följde honom i spåren
och ingrep i striden från öster frän trakten norrom Topolnitzaflodens
källor, Det är pä denna terräng, mellan Topolnitza och Alexinatz, en
väg om tvä å tre mil, de i striderna nämnda byarne ligga, dels vid
bergen på servernas venstra fiygel, dels vid Moravastranden på den
högra — eller rättare i centern. Ty turkarne anföllo äfven på venstra
eller vestra sidan om Morava, och servernas venstra fiygel försvrade
här Alexinatz.

30 Man finner på bättre kartor, att en väg från orten Topolnitza leder
till Moravastranden och på vestra sidan om fioden fortsättes långsåt
flodstranden. Men antagligen hade turkarne sydligare, söderom Ni
schavaflodens mynning, fiera broar öfver Morava. Efter de första
dagarnes framgängar siogo de äfven åtminstone tvä nya broar närmare
Alexinatz. Det var anfallet på sistsagde väg, som för serverna blef det
farligaste. Tschernajeff kunde icke med tillräcklig styrka försvara
denna sida af fioden. Detta blef än svärare, då turkarne, tilibakakas
tade på högra stranden, öfverförde hela sin arm till den venstra. Den
1 och 3 september drefvos serverna helt och hållet från denna strand,

40 sä att de behöllo endast brohufvudet vid Alexinatz. Tschernajeffmäste,
för att icke kringgås, föra sin hufvudstyrka till det beffistade Deligrad,
något mera än en mil norrom Alexinatz. Om turkarne vet man, att de
pä venstra stranden framryckte. Från den nämnda flodöfvergången vid
Topolnitza ser man vägen följa venstra stranden ät ända till den trakt,
der vestra eller serviska Moravagrenen sammanfiyter med den här
ifrägavarande, östra eller bulgariska Morava. Der kröker sig vägen
mot vester till Krjuschevatz, som ligger på serviska Moravas södra
strand. Men turkarne hafva icke vågat framtränga längre pä denna
väg, än till trakten midtemot Deligrad, af fruktan att anfallas i fianken

50 och ryggen. Redan under striden den 26 augusti förstörde serberna
deras broar norrom Topolnitza. Senare visade sig Horvatovitschs
skaror ända till denna ort, öfvergingo äfven Morava och togo turkiska

Den enda fuliständiga karta öfver krigsteatern torde vara österrikiska generaista
bens. Hithörande blad säljas i Stockholm ä 15 kronor.
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transporter, hotande turkarnes kommunikation med Nisch. Det har
äfven omtalats, att Tschernajeff skulle besatt vägen till Krjuschevatz,
således å sin sida kastat någon styrka öfver på venstra Moravastran
den. Men någon ffiktning derstädes har icke omtalats. Ofverhufvud är
det oklart, huru långt hans ställning sträcker sig norrom Deligrad.
Emellertid hafva turkarne den 11 och 13 september försökt att öfvergå
fioden mellan Alexinatz och Deligrad, men blifvit med förlust tiliba
kaslagna. Med sin stora öfvermakt stå de nu sedan nära tre veckor
tilibaka trarnpande på samma plats. Alla serviska byar i trakten hafva
de härjat och brännt. Invånare hafva de mördat, krigsfångar hafva de 10
huggit händerna af och dödat eller stekt dem, bundna vid träden. vid
sakta eld. Sådane äro deras segrars frukter.

Turkiska armn vid Nisch förstärktes icke blott af Ejub Pascha,
utan, såsom nu upplysts, med 8 000 man från trakten af Sienitza. Här
hade öfver jernvägen från Salonichi till Mitrovitza efterhand samlats
ända till 30 000 man, för det mesta från Asien. De strider, som härifrån
omtalats vid bergpassen på Serviens sydvestra gräns, skola från
turkarnes sida afsett endast ledighet att sända förstärkningar å ena
sidan till Nisch, å den andra till Bosnien. Såsom förut anförts, var
isynnerhet denna senare manöver för serverna farlig, och det var för att 20
hindra den som först Zach, sedan den tappre öfversten Tscholak
Antitsch höllo denna väg besatt. Nu skola dock turkarne i augusti
lyckats få fram omkring 20 000 man öfver Sienitza, Novo Varosh och
Vischegrad’ till Bosniens hufvudstad Serajevo. Härifrån har denna
styrka fördelats Bjelina vid serviska gränsen, der general Alimpitsch
under hela kriget stått fastspikad, samt till Mostar i Herzegovina, för
att derifrån undsätta den i Trebinje innestutna Muktar Pascha. Kän
nedomen om dessa trupprörelser på turkiska sidan är af vigt för
förståndet af hvad som nu tilldrager sig i här ifrågavarande båda
länder. 30

Vi hafva tidigare anmärkt, att Montenegrinos norra gräns har en
triangelformig inskärning, i hvars spets fästet Nikschitz är beläget.
Märkligt nog har södra gränsen en rnotsvarande enahanda inskärning,
i hvars spets ett dylikt turkiskt ffiste, Sputz, befinner sig. Afståndet
mellan de båda spetsarne gör endast 3 å 4 mil. Osterom Spatz utftyter
från Montenegro, från nordost mot sydvest, fioden Moracza (Morat
scha). går snedt öfver det triangelformiga turkiska gränsområdet och
utfaller i norra ändan af Skutarisjön. Vid Moratscha ligger en mil från
dess utträde ur Montenegro fästningen Podgoritza. Det är här på detta 40
inskränkta område vid gränsen, montenegrinerna vunnit sä biodiga
segrar. Det bekräftar sig verkligen, att de den 14 augusti, 5 000 man
starka, nedsablat lika många turkar och några dagar senare åter 2 å 3
tusen. De hafva satt en sådan skräck i baschi-bozuks, att dessa med
inga medel kunna drifvas i striden och i stora hopar desertera. Medun
(Medoun), den ort. nära hvilken dessa strider stått, ligger dock ungefär
en mil inom Montenegro, allt vid Moratscha. Men der omtalas ett
turkiskt ffiste af samma narnn, som torde ligga i närheten på andra
sidan gränsen, hvilken här löper parallel rned iloden på dess venstra
strand. Fästet omtalas såsom ett skydd för vägen från Podgoritza till 50
Skutari, vid sjöns södra spets. Emedan sjöns sträckning är nordvest till

1 Kartan utvisar en större, vestiigare väg mellan Sienitza och Serajevo, hvilken dock
turkarne icke begagnat, kanske emedan densamma går närmare Dinariska alpernas
kam.
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sydost, löper vägen nästan i norr och söder. De skilda landsdelarne i
Montenegro synes benärnnas efter bergsplatåerna. Sådane äro Kutschi,
Piperi, Bjelapsvlitsch, hvilkas mellanliggande dalar sammanlöpa i den
skildrade gränstrakten, och hvilka man i berättelserna om de anförda
striderna sett nämnda.

Sedan Muktar Pascha blifvit instängd i Trebinje, begaf sig furst
Nikita mcd hälften af sin styrka mot den hotade södra gränsen. Detta
hade till följd, att några sammanskrapade turkiska bataljoner kunde
från Mostar öfver Stolacz framtränga till Muktars undsättande. Nu

10 har en större styrka tiilkommit från Serajevo af de öfver Sienitza
erhållna förstärkningarne. Härigenom har Muktar Pascha satts i stånd
att mcd en mindre styrka infalla i nordvestra hörnet af Montenegro.
Turkarne besitta nemiigen söder om Trebinje en landsträcka, som
kilformigt intränger i det österrikiska kustlandet norr om Cattaro
viken. En del af denna kil gränsar mot öster till Montenegro, och det
är på denna gräns anfallet synes hafva skett. Af härtilis ingångna
underrättelser synes fråga vara endast om ett vanligt plundringståg.
Och dä furst Nikita, hvars bistånd på södra gränsen genom der vtinna
segrar blef obehöfligt, stär vid Danilovgrad, torde ingen större fara

20 ännu hota det lilla berglandet.

Af allt det anförda framgår, att de små furstendömenas härar alit ännu
stå stridsfärdiga vid gränserna. Berättelser af fredsmilitärer, sådane
som den af Times’ korrespondent, rörande striden utanför Alexinatz
den 3 september förtjena föga uppmärksamhet. Denne tog sjelf till
fötters och tror ännu i Belgrad, att Tjchernajeff följt honom i hälarne.
lhågkommer man, att Servien har endast 1 400 000 invånare, så kan
man icke neka detta folk sin beundran, äfven om dess 8 dagar årligen
öfvade miliser, med landtmän och borgare till officerare, icke alltid

30 liållit stånd mot turkarnes reguliera, enligt samstämmande vittnesbörd
väl öfvade och väl beväpnade soidater. Och en god del af denna
beundran mäste falla pä den entusiastiska öfverbefälhafvaren, hvilken
hvarje motgång funnit tika modig och rådig i försvaret mot öfvermak
ten. Det är en sådan ställning, som rätt pröfvar härförarens duglighet.

Montenegrinerne åter synas hafva sin egna krigföring. 1 fåffinga
försök inläta de sig icke. De afvakta tillfället; men dä är också deras
tillvägagående förfärligt. När man läser, att hela deras artilleri utgöres
af 4, sägerJj’ra, stycken bergskanoner, kan man förstå, att ingen annan
afgörande strid, än den mcd sabeln (handjaren), hos dem kan komma

40 i fråga. Landets folkmäiigd betecknas mcd ett nolI mindre än Serviens,
med endast 140 000. Man skall icke vara btiskablyg för att med detta
folktal förklara krig mcd Tcirkiet och upprepadt förgöra dess härskaror.

Lyckligt, om hr Disraeli, som förskaffat de båda länderna kriget på
halsen, nu skulle linna sig af engelska folket nödd och tvungen att
förskaffa dem en snar fred.
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Af senare detaljerade krigsberättelser framgår, att Tschernajeff efter

striden den 1 september allt fortfarande haft en del af sin här pä venstra
Moravastranden, försvarande Vägen eller vägarne till det inre aflandet.

Serviska gränsen söderom Alexinatz utiöper på högra, östra flodsi


